(15) Eadem verba in Declamationibus, quæ Bernardo hactenus ascriptæ sunt, refert Gaufridus num, 68, ubi hoc centuplum, quod Bernardus religiosis proprium asserit, gratiam devotionis, delicias charitatis, gloriam bona conscientiæ, et gaudium etiam in

Asius et pretiosius caput ejus : quoniam caput Christi Deus. Delectabilis aspectus hominis in quem peccatum non cadit, et beati oculi qui viderunt ; sed multo magis beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (*Matth. v, 8*). Denique cum pervenisset ad nucleus, testam jam, licet decoram valde, non reputabat Apostolus, dicens : *Etsi cognovimus aliquando Christum secundum carnem, sed nunc jam non novimus* (*II Cor. v, 16*). Nimirum quia Dominus ipse prædixerat : *Caro non prodest quidquam, spiritus est qui vivificat* (*Joan. vi, 64*). Sed hæc est sapientia quam loquitur Paulus inter perfectos, non inter eos quibus legimus ab eodem dictum : *Nihil arbitratus sum me scire inter vos, nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum* (*I Cor. ii, 6, 2*). Totus **B**suavis est, totus salubris est, totus delectabilis, totus denique secundum sponsæ vocem desiderabilis (*Cantic. v, 16*). Sicut autem in eo ostensus est, sic et in operibus ejus reperies. Nam et superficies ipsa, tanquam a foris considerata, decora est valde, et si quis fregerit nucem, intus inveniet quod jucundius, sit, et multo amplius delectabile. Non sic apud Patres Veteris Testamenti reperies. Nam in operibus eorum decora et delectabilis est significatio mystica; ipsa tamen si per se considerentur, invenientur aliquando minus digna, ut sunt facta Jacob, adulterium David, et multa similia. Pretiosa quidem sunt fercula, sed vasa non adeo pretiosa. Et fortasse propterea dictum est, *Tenebrosa aqua in nubibus aeris*; quoniam tenebrosæ nubes illæ fuerunt : et subjunctum est de Domino, *Præ fuligore in conspectu ejus nubes transierunt* (*Psal. xvii, 12, 13*).

2. Credo, jam advertistis ad quid hæc dicere velim. Audistis enim hodie miraculum factum in nuptiis, initium utique signorum Domini; cuius et historia satis est admirabilis, et significatio amplius delectabilis. Magnum enim divinæ majestatis indicium fuit, ad nutum Domini aquam in vinum converti ; sed est illa **808** multo melior mutatio dexteræ Excelsi, quam in ista præfiguravit. Omnes enim nos ad spirituales nuptias vocati sumus, in quibus utique sponsus est Christus Dominus; unde canimus in Psalmo : *Et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo* (*Psal. xviii, 6*). Sponsa vero nos ipsi sumus, si non vobis videtur incredibile, et omnes simul una sponsa, et animæ singulorum quasi singulae sponsæ. Sed quando hoc sentire poterit fragilitas nostra de Deo suo, quod eo affectu se [alias nos] diligat, quo diligitur sponsa a sposo? Multum enim hæc sponsa sposo suo inferior genere, inferior specie, inferior dignitate. Attamen propter Æthiopissam istam de longinquò Filius æterni Regis advenit, et ut sibi despontaret illam, etiam mori pro ea non timuit. Moyses quidem Æthiopis-